Süleyman el-Kâlî el-Bağdadî’dir (İbn Hallikan: 226).² Ebû Alî el-Kâlî’nin ismindeki “Kâlî” kelimesi Erzurum’a mensubiyetini göstermekte olup, Araplar tarafından Erzurum’a verilen isim olan Kâlîkala’dan gelmektedir (Belâzûrî 1866: 197).³ Dedesinin adı Süleyman mı Selman mı olduğu konusunda ihtilaf vardır. Ebû Alî el-Kâlî ilim tahsili için 915(303)te Musul’a, 917(305)de Bağdat’a gitmiş ve oralarda büyük âlimlerden dersler almıştır. Daha sonra Endülüs’e göçen Kâlî, burada Arapça ve nahiv ilmi açısından yüksek bir dereceye ulaşmıştır. Kâlî, 967(356) yılında Kurtuba’da vefat etmiştir (Uylaş 2015: 9, 17, 27). Ebû Alî el-Kâlî’nin Erzurumlu olup olmadığı tartışma konusu⁴ olsa da, o, Erzurum’un ilim ve kültür hayatında bir çığır açmıştır ve önemli olan da budur.

Erzurum’da ilmi muhitin inşa faaliyetleri Saltuklularla başlar.

İbn Battuta, 1326’da Erzurum’a geldiğinde bu zat ile görüşmüştür. Mahmud Efendi ise, Ebu Said Han zamanında Erzurum’da yaşamış, Hatuniye Medresesinde görev yapmış ve fıkha ait “Hidaye”yi telif etmiştir. Babasının adı Hacı Hüseyin’dir (Konukçu 1992: 77).⁷ Hüseyin oğlu Mehmet, ulemadan olup 1314(714) senelerinde Erzurum’da yaşamıştır. “Düererü’t-Tenzil ve Gurerü’t-Tevil” adlı tefsir kitabının müellifidir (Beygu 1936: 169). Fahrettin Davut ile Zahide Hatun’un Çifte Kardeşler diye bilinen mezarları bugün Kars Kapısı semtinde bulunmaktadır. Bunların karı koca oldukları sanılmaktadır.

Habib Muhammed Efendi, Erzurum'da “Şeyhler” adıyla bilinen mahalleyi tesis ederek kendine mensup olanları buraya yerleştirmiş ve bu mahallede bir de kerpiçten mescit yaptırmıştır. Mehmet Nusret Efendi, “Erzurum'da ilmin mebd-i intişarının bu zattan başladığını” yazar. Ayrıca Mehmet Nusret'e göre, âlim ve fazıl bir zat olan bütün ömrünü tedris ile geçiren Habib Muhammed Efendi, 1620 (1030) tarihinde, Erzurum Müftüsü bulunmaktaydı. 1630 (1040) tarihinde vefat etmiş ve Köşk civarında ailesine ait kabristana defnolunmuştur (Mehmet Nusret 1338: 93-94). Ancak Çöğenli ve Kara'nın “Erzurum'un Yüzleri: Şeyhülislam Feyzullah Efendi” adlı eserlerinde, Habib Muhammed Efendi'nin 80 yaşlarında iken 1616 (1025) tarihinde öldüğünü ifade ederler. Buradaki bilgilerden kanaatimizce ikincisine yani Çöğenli ile Kara'nın vermiş olduğu bilgilere itibar etmek daha doğru olacaktır. Zira bu iki yazar vermiş oldukları bilgileri Habib Muhammed Efendi'nin torunu Feyzullah Efendi'nin bırakmış olduğu iki farklı eserden almışlardır (Çöğenli ve Kara 2015: 5, 8). Bu durumda Habib Muhammed Efendi, 1606 (1015) tarihlerinde Erzurum Müftüsü bulunuyordu.

Muhammed Habib Efendi, bahsi geçen Habib Muhammed Efendi'nin oğludur. Baba ve oğulun ikisi de aynı isimle adlandırılmış olup, ancak aradaki farkı göstermek için pederin mahlası önce, oğlununki ise sonra verilmiştir (Mehmet Nusret 1338: 94). Doğum tarihi tam olarak bilinmemekle beraber, 1609 (1018) olma ihtimali yüksektir (Çöğenli ve Kara 2015: 9). Muhammed Habib Efendi, babasının ölümü üzerine Erzurum Müftüsü yapılmış ve yirmi sene bu makamda bulunmuştur. Eğitimini babasından almıştır. Dolayısıyla tahsilinin tamamını Erzurum'da ikmal etmiştir (Mehmet Nusret 1338: 94).

¹⁴ Mehmet Nusret, Habib Muhammed Efendi'yi Seyyid Muhammed Efendi'nin büyük oğlu olarak gösterse de, başka bir kaynakta Muhammed Efendi'nin iki oğlu olduğu ve büyük oğlunun Veliyyüttin Mehmet olduğu dolayısıyla Habib Mehmet Efendi'nin ise küçük oğlu olduğu yazmaktadır (Çöğenli ve Kara 2015: 8).

muhafaza edilmekteydi (Mehmet Nusret 1338: 94). Muhammed Habib Efendi, 1693 (1104)de vefat etmiş ve aile kabristanında ağabeyi Şeyh Mustafa'nın yanına defnolunmuştur. Cenazesini bu sıralar Erzurum'da bulunan Feyzullah Efendi kıldırıştır (Çöğenli ve Kara 2015: 9).¹⁵

Hazık Mehmet Efendi'nin babası olan Ebubekir Efendi, Erzurum'un İspir ilçesinde doğmuştur (Mehmet Nusret 1338: 95; Okçu ve Karabey 1989: 407). Erzurum'da birçok âlimin hocalığını yapmıştır. İlim yolunda her türlü sıkıntıya katlanarak zor şartlar altında Karabağ'a kadar giderek burada Nesh-i Taliye ve Aliye'yi ikmal ettikten sonra Erzurum'a dönmüş ve Çifte Minareli (Hatuniye) Medreseye müderris olmuştur. Bu medresede otuz sene müderrislik yapmış ve birçok talebe yetiştirmiştir. Müderrisliği döneminde Erzurum'da ekser ulemanın icazetnamelerinde Ebubekir Efendi'nin adı kayıtlıdır. Ulema arasında “Karabekir Efendi” namıyla şöhret bulmuştur. Mehmet Nusret, 1713 (1125) tarihinde vefat eden Ebubekir Efendi'nin Erzincankapısı Mezarlığına defnolunduğunu ve mezar taşına vefat tarihinin yazılmadığını kaydetmektedir (Mehmet Nusret 1338: 95). Ancak Hüseyin Güfta “Erzurum'un Yüzleri: Hazık” adlı eserinde, Ebubekir Efendi'nin 1723 yılında öldüğünü ve Hazık Mehmet Efendi'nin de babasının vefatına tarih düştüğünü yazmaktadır (Güfta 2014: 3).

Hattat Ömer Çelebi, Şeyhülislam Feyzullah Efendi'nin hat hocalığını yapmıştır. Feyzullah Efendi, Erzurum'da sürgünde bulunduğu sıralarda hattat Ömer Çelebi vefat etmiş ve cenazesini talebesi Feyzullah

¹⁵ Muhammed Habib Efendi'nin ölüm tarihini Mehmet Nusret, 1689 (1100) olarak vermiştir. Ancak yukarıda da belirtildiği gibi Sadi Çöğenli ve Ömer Kara'nın vermiş oldukları tarihi kabul etmek daha isabetlidir. (Mehmet Nusret 1338: 94).

Efendi kıldırmıştır (Çöğenli ve Kara 2015: 26, 41).

¹⁶ Cafer Efendi’nin görevi, cami kitabesinde “mukataa-i hazine-i Arz-ı Rûm”, vakfiyesinde ise “mukataacı” olarak belirtilmiştir. Erzurum Vilayeti’ne ait XVII. yüzyılda yapılan tahrirlerin Cafer Efendi tarafından yapılması da bunun bir delilidir (Kılıç 2009: 174).

¹⁷ 1643 (1053) tarihli arşiv kayıtlarında da Cafer Efendi, Erzurum hazinesinde mukataacı, cizye mukataacısı ve muharrir olarak geçmektedir (BOA, MAD. d. 4277; BOA, MAD. d. 2929; BOA, MAD. d. 6422). Yine aynı tarihli bir başka arşiv kaydında ise Erzurum Eyaletinin cizye ve avarız muharriri olarak nitelendirilmektedir (BOA, MAD.

Divanı'nın ketebe kaydında geçen “Zihnî-i Erzurumî” ifadesinden Zihni'nin Erzurumlu olduğu anlaşılmaktadır (Macit 2015: 2-3). Zihnî'nin tahsil hayatı ve mesleği hakkında bilgi sahibi değiliz. Fakat şiirlerine bakılırsa iyi bir medrese eğitimi gördüğünü söylemek mümkündür.

Zihnî'nin ne zaman öldüğü de bilinmemektedir. Ancak divanının 1212 (1797) yılında istinsah edilen nüshasında “el merhum, rahmetullahi aleyh” ifadelerine bakılırsa, şairin bu tarihte hayatta olmadığı anlaşılıyor. Hacı Mustafa Ağa'nın 1209 (1794-95) yılında yaptırdığı Kağdariç Köprüsüne²⁴ tarih düşürdüğüne göre, şair, bu tarihte hayatta olmalıdır. Dolayısıyla Mustafa Zihnî'nin 1794 (1209)den 1797 (1212)ye kadar geçen üç yıl içerisinde ölmüş olduğu anlaşılmaktadır (Macit 2015: X).

Zihnî, Hazık Mehmet Efendi'yi kendisine üstat seçmiş, onun birçok şiirine nazireler yazmıştır. Şair, şiirlerinde aşk ve dini tasavvuf konularını işlemiştir. Divan, Zihnî'nin bilinen tek eseridir.

Erzurum’da doğup tahsilini yine burada tamamlayan âlimlerden biri de Abdurrahim Rahmi’dir. Hakkında fazla bilgi olmayan Rahmi’nin babasının adı Mustafa’dır. Doğum tarihi belli değildir. Ancak Abdülkadir Erkal, Rahmi’nin müellif hatlı divanına düşmüş olduğu 1756(1170) tarihine dayanarak, onun 1722 ila 1732 (1135 ila 1145) yılları arasında doğmuş ve seksen yılı aşkın bir ömür sürmüş olabileceği tahmininde bulunmaktadır. Rahmi, küçüklüğünden itibaren iyi bir eğitim almıştır. Erzurum’da aldığı eğitim, onu İstanbul’daki medreselerin müderrisliğine kadar ulaştırmıştır. İstanbul’a gelişi 1776 (1190) yılı sonralarına rastlar. İstanbul’a gitmeden önce Erzurum’da bir yandan ilmi çalışmalarla uğraşırken, bir yanda da “Mecâmi’un-Nesâih”, “Keşfü’l-Metâlib” gibi bazı önemli eserleri istinsah etmiştir. Şair de olan Rahmi’nin eserleri “Divan”, “İnşâ-i Mergûb”, “Refik-i Tarîk”, “Avâmil-i Âtîka”dır (Erkal 2015: 9-10). 1223/1808’de vefat etmiştir (Çınarcı 2007: 15). Medrese hocalığı ve mütercimlik gibi görevlerde bulunan Rahmi, Şeyhülislam Arif Hikmet Bey’in babasına da hocalık yapmıştır. Halk arasında “Hoca Rahmi” olarak ün salmıştır (Fatin Davud 2017: 172-173). Mevlana Kasım-ı Hani’nin “Seyr ü Sülûk İlel Mülkü’l-Mülûk” adlı risalesinin tercümesi olan Refik-i Tarîk, Rahmi’nin şair ve âlim kişiliğinin yanı sıra tasavvufi yönünün de olduğunu göstermektedir.

Doğum tarihi ve hayatı hakkında fazla tafsilat bulunmayan Müderris Ömer Efendi’nin tam adı Ömer b. Ali b. İbrahim b. Halil el-İspirî’dir (Kehhale 1993: 566). Kaynaklarda daha ziyade “Ömer Faruk” olarak geçen Müderris Ömer Efendi, İspir’de dünyaya gelmiştir. Adındaki “İspirî” nispetini de buradan almıştır (Kara 2015: 7). 1202/1788’de vefat eden Ömer Efendi, Fatih dersiamlarından olup, müderrislik ve Üsküdar naipliği de yapmıştır (Kehhale 1993: 566). Bir ara Amasya’ya giderek burada eğitim görmüşse de, daha sonra Erzurum’a dönmüş ve 1734 yılına kadar Erzurum’da ilmi çalışmalarını sürdürmüştür.